INDICAÇÃO N.º 05/2025

O Vereador que subscreve esta indicação vem propor ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade da seguinte providência:
Construção de uma ponte na comunidade da Barreira, próximo à Fábrica de Doce Vovó Chiquita.

Justificativa
A construção de uma ponte definitiva na comunidade da Barreira é uma necessidade urgente. Como Vossa Excelência bem sabe, este pedido já foi apresentado por esta Casa de Leis em diversas ocasiões, abrangendo diferentes legislaturas e contando, inclusive, com o apoio e assinatura de todos os vereadores.
A precariedade dessa ponte afeta diretamente o direito de ir e vir das famílias e produtores que dependem dela diariamente, além de colocar vidas em risco durante os períodos de chuva intensa, quando o local se torna intransitável.
Em situações de emergência médica, a impossibilidade de atravessar o local pode resultar em desfechos graves, exigindo que as famílias aguardem horas até que o nível da água baixe. Ademais, a falta de uma ponte adequada compromete a segurança, dificulta o transporte e o trabalho dos produtores e impacta negativamente a qualidade de vida dos moradores.
Reforçamos, portanto, este apelo, confiantes de que Vossa Excelência, que já atuou como legislador e conhece a relevância dessa demanda, tomará as medidas necessárias para assegurar a segurança, mobilidade e dignidade das famílias da região.

Câmara Municipal de Passa Vinte – MG
Plenário Luiz Arcas de Aguiar
16 de janeiro de 2025

______________________________
Jordano Marques de Oliveira
Vereador